22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

les voleurs. Septante: « et il arriva, pendant qu'ils ensevelissaient un homme, voilà qu'ils virent un homme armé ». 23. Et il revint à eux. Septante: « et il en eut pitié ».

II. Juda et Israël (III R. XII—IV R. XXII). — III. 2° (b). Joas roi d'Israël (XIII, 10-25).

sedit super solum ejus. Porro Joas sepultus est in Samaria cum regibus Israel.

14 Elisæus autem ægrotabat infirmilate, qua et mortuus est: descenditque ad eum Joas rex Israel, et flebat coram eo, dicebatque: Pater mi, pater mi, currus Israel, et auriga ejus. 15 Et ait illi Elisæus: Affer arcum, et sagittas. Cumque attulisset ad eum arcum, et sagittas, 16 dixit ad regem Israel: Pone manum tuam super arcum. Et cum posuisset ille manum suam, superposuit Elisæus manus suas manibus regis, 17 et ait: Aperi fenestram orientalem. Cumque aperuisset, dixit Elisæus: Jace sagittam. Et jecit. Et ait Elisæus: Sagitta salutis Dñomi, et sagitta salutis contra Syriam: percutiésque Syriam in Aphec, donec consumas eam. 18 Et ait: Tolle sagittas. Qui cum tulisset, rursum dixit ei: Percute jáculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus, et stetit, 19 iratus est vir Dei contra eum, et ait: Si percussisses quinques, aut sexties, sive septies, percussisses Syriam usque ad consumptionem: nunc autem tribus vicibus percitias eam. 20 Mortuus est ergo Elisæus, et sepeliórum eum. Latrunculi autem de Moab venerunt in terram in ipso anno. 21 Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos, et projecerunt cadáver in sepulchro Elisæi. Quod cum tetigisset ossa Elisæi, revixit homo, et stetit super pedes suos. 22 Igitur Házael rex Syriæ afflixit Israel cunctis diebus Joáchaz: 23 et misérus est Dñminus eórum, et reversus est ad eos propter pactum suum, quod habebat cum Abraham, et Isaac, et Jacob: et noluit disperdere eos,

trône. Or Joas fut enseveli à Samarie avec les rois d'Israël. 14 Cependant Elisée était malade de la maladie même dont il mourut; et Joas, roi d'Israël, descendit vers lui; et il pleura devant lui, et disait: « Mon père, mon père, vous le char d'Israël et son conducteur ». 15 Et Elisée lui dit: « Apportez-moi un arc et des flèches ». Et lorsqu'il lui eut apporté un arc et des flèches, 16 Elisée dit: « Mettez votre main sur cet arc ». Et lorsque le roi eut mis sa main, Elisée mit ses mains sur les mains du roi, 17 et dit: « Ouvrez la fenêtre qui regarde l'orient ». Et lorsqu'il l'eut ouverte, Elisée dit: « Jetez une flèche ». Et il la jeta, et Elisée reprit: « Flèche de salut du Seigneur, flèche de salut contre la Syrie; et vous frapper la Syrie à Aphéc, jusqu'à ce que vous l'exterminiez ». 18 Il dit encore: « Prenez les flèches ». Lorsque le roi les eut prises, il lui dit de nouveau: « Frappez la terre avec un dard ». Et lorsqu'il eut frappé trois fois, et qu'il se fut arrêté, 19 l'homme de Dieu s'irrita contre lui et dit: « Si vous eussiez frappé la terre cinq fois, ou six fois, ou sept fois, vous auriez frappé la Syrie jusqu'à l'extermination; mais maintenant vous la frapper par trois fois ». 20 Elisée mourut donc, et on l'ensevelit. Or des voleurs de Moab vinrent sur la terre d'Israël en cette même année. 21 Or quelques hommes entrant un mort vivant dans le sépulchre d'Elisée. Lorsque le cadavre eut touché les os d'Elisée, l'homme revêcut, et se tint sur ses pieds. 22 Hazaël, roi de Syrie, affligea donc Israël durant tous les jours de Joachaz; 23 et le Seigneur eut pitié d'eux, et il revint à eux à cause de son alliance qu'il avait faite avec Abraham, Isaac et Jacob: il ne voulut pas les perdre, ni